



Foreningen af Vandværker i Danmark

Solrød Center 20C, 1
2680 Solrød Strand
Tlf.: 56 14 42 42
fvd@fvd.dk
www.fvd.dk

CVR: 9513 96

Maj 2014

FVD's oplæg til en mere effektiv vandsektor

Oplæg til en mere effektiv vandsektor

Regeringens vækstplan skal sikre bedre regulering af forsyningssektorerne, herunder vandsektoren. Regeringens mål er 400 millioner kroner i effektiviseringer i vandforsyningssekskaberne. En del af denne besparelse, 38 mio. kr. i alt, kan findes i den forbrugerejede del af sektoren gennem afskaffelse af den nuværende prisloftregulering. Samtidig sikres eksisterende effektivitetsgevinster på 175 mio. kr.

TABEL 1:

EFFEKTIVISERINGSGEVINST I DEN FORBRUGEREJEDE VANDSEKTOR (ÅRLIGT)

Afskaffelse af prisloftregulering	37,8 mio.
Sikre eksisterende effektivitetsgevinst	174,7 mio.

Kilde: Udregninger baseret på Copenhagen Economics: "Forbrugerejede vandværker og prisregulering".

Note: Baseret på en årlig udpumpet mængde på 47,2 mio. m³ i forbrugerejede vandværker omfattet af prisloftreguleringen.

38 mio. i effektiviseringsgevinst fra dag 1

Den nuværende regulering som følge af vandsektorloven er bureaukratisk og dyr. Den medfører højere priser på vand. Den mindsker husholdningernes rådighedsbeløb og øger virksomhedernes omkostninger. Den svækker produktiviteten i vandsektoren. Den står i vejen for målet om en mere effektiv vandsektor.

Baseret på beregninger, som Copenhagen Economics har foretaget for FVD, er der et effektiviseringspotentiale på 38 mio. kr. om året i den forbrugerejede del af vandsektoren. Denne gevinst kan hentes uden fordyrende regulering, og den kan hentes fra dag 1.

Midlet er alene at undtage de forbrugerejede vandværker fra prisloftreguleringen i vandsektorloven. Beløbet er baseret på dokumenterede meromkostninger, som vandsektorloven direkte pålægger de forbrugerejede forsyninger i dag.

Beløbets størrelse skal ses i lyset af, at de forbrugerejede vandværker udgør en mindre del af den samlede udpumpede mængde vand, som i dag er omfattet af vandsektorlovens prisregulering nemlig ca. 17 pct. Langt den største mængde udpumpes af kommunalt ejede værker – heriblandt flere meget store vandværker. Det er således oplagt, at langt den største del af effektiviseringsgevinsten skal findes her.

Sikre eksisterende effektivitetsgevinster for 175 mio. kr.

Afskaffelsen af bureaukratisk og dyr regulering skal også ses i lyset af, at de forbrugerejede vandværker i dag er 30 pct. billigere for forbrugerne end de kommunale vandværker af samme størrelse. Det skyldes blandt andet en mere effektiv drift. Det skyldes ikke vandsektor-


loven, da de forbrugerejede vandværker historisk har været billigere, også inden vandsektorlovens prislofter trådte i kraft i 2012.

Den nuværende regulering begrænser råderummet og presser bestyrelserne i de forbrugerejede vandværker til ineffektive dispositioner. Dette er alvorligt set i lyset af regeringens mål for effektiviseringer, i og med de forbrugerejede vandværker allerede leverer effektivitetsgevinster for 175 mio. kr. om året sammenlignet med tilsvarende kommunale vandværker. Hvis denne gevinst forsvinder, vil det betyde en ekstraregning til forbrugerne. Den nuværende regulering modarbejder direkte målene i regeringens vækstplan.

Derfor bør alle forbrugerejede vandforsyninger undtages fra prisloftregulering i vandsektorloven. Herved høstes en umiddelbar effektiviseringsgevinst på 38 mio. kr. Hertil kommer de langsigtede gevinster ved en fortsat mere effektiv drift i de forbrugerejede vandselskaber, som i dag har en værdi på 175 mio. kr.

Dette vil ikke fritage de forbrugerejede vandværker for priskontrol, da de i forvejen er underlagt kommunal godkendelse af vandpriserne. Forbrugerkontrollen vil således være usvækket. De forbrugerejede vandværker vil fortsat være underlagt alle bestemmelser vedrørende drikkevandskvalitet, sikkerhed, miljø med videre, da dette ikke er reguleret efter vandsektorloven.

Med venlig hilsen



Ole Wiil
Landsformand